
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

Id. Funcional 5819946/1, para participar da Reunião do GT10-
Procuradorias Estaduais, no dia 22.02.2019.
Local de origem: Belém/PA.
Local de destino: Brasília/DF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 407701
PORTARIA Nº 116/2019 – PGE.G., 18 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diárias aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Assessora, Id. 
Funcional nº 5919328/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional nº 5905704/1, para participar de audiência referente 
ao processo administrativo nº 201800021742, nos dias 21.02 e 
22/02/2019.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 407699
PORTARIA Nº 115/2019 – PGE.G., 18 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, Id. 
Funcional nº 5909867/2, para conduzir o Procurador do Estado 
Bruno Anunciação das Chagas, em audiência referente ao 
processo administrativo nº 201400006483, no dia 20/02/2019.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Monte Alegre/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 407697
PORTARIA Nº 118/2019 – PGE.G., 18 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional nº31763/1 e Paulo Fernando 
Pinheiro Martins, Motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, para 
participar de audiência referente ao processo administrativo nº 
0000816-21.2018.5.08.0125, no dia 26.02.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 407704

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 39/2019-GAB, de 15 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e com fulcro no artigo 3º c/c art. 4º, 
inciso I do Decreto nº 2.289 de dezembro de 2018, baseado 
no ofício nº 351/2019 – GAB/SUSIPE, enviado ao Ministério 
Público Estadual, pelo Secretário de Estado Extraordinário para 
Assuntos Penitenciários, Jarbas Vasconcelos, em resposta aos 
questionamentos sobre o processo nº 2018/447074, que trata 
da dispensa de licitação para aquisição de uniformes para os 
detentos, através da Associação Polo Produtivo Pará – Fabrica 
Esperança.
Ressalta-se que no ofício acima referido foi informado a existência 
de uma quantidade de uniformes depositados em uma das salas 
do prédio sede da SUSIPE, fato este que levou o Secretário a 
designar uma comissão com o fi m de realizar o levantamento 
dos bens de consumo da sala em questão, tendo sido gerado um 
relatório, que concluiu pela divergência dos dados informados na 
dispensa de licitação com o quantitativo físico existente. Frise-
se que todo o processo de dispensa de licitação fora realizado 
em uma única data, entre a solicitação, despacho autorizando, 
empenho, recebimento e liquidação de nota fi scal, havendo 
assim indícios de graves danos ao erário, visto que o valor da 

dispensa de licitação para aquisição dos uniformes foi de R$ 
3.000.000,00 (três milhões de reais), violando o artigo 5º, inciso 
IV, alinha “d” da lei 12.846 de 1º de agosto de 2013.
RESOLVE:
Instaurar INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR para apurar os indícios 
de possível dano ao erário em virtude do Processo de dispensa 
de licitação nº 2018/447074 para aquisição de uniformes para 
detentos, através da Associação Polo Produtivo Pará – Fabrica 
Esperança que teria comtemplado todas suas fases em uma 
única data e com valor de R$ 3.000.000.00 (três milhões de 
reais), designando a auditor MARCIO DOS SANTOS ABRAÃO, 
MATRÍCULA Nº 57173475/2, para ser o responsável pela 
investigação preliminar, com fulcro no art. 5º do Decreto 
2.289/2018, no prazo de 90 dias, prorrogáveis por igual período, 
pugnando pela instauração do PAR ou pelo arquivamento do 
presente apontamento investigatório, 6º caput e 7º, inciso IV, do 
Decreto 2.289 de 13 de dezembro de 2018.
Decreta de imediato o sigilo das investigações, com base 
nos preceitos fi nais do art. 2º do Decreto nº 2.289 de 13 de 
dezembro de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 407838
Portaria AGE Nº 38/2019-GAB, de 15 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e com fulcro no artigo 3º c/c art. 4º, 
inciso I do Decreto nº 2.289 de dezembro de 2018, baseado 
no ofício nº 636/2015/GABPR3, enviado pelo Ministério Público 
Federal, através do Procurador da República Felício Pontes 
Jr., o qual informa que fora instaurado um inquérito civil nº 
1.23.000.001719/2010-98, para apurar possível favorecimento 
no processo licitatório – concorrência internacional nº 1/2007, 
composta pelas empresas BIT ENGENHARIA LTDA e M&J – 
PROJETOS, CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Narra-se ainda que a SETRAN e o CONSÓRCIO PRÓ-PARÁ, 
vencedor da licitação, assinaram o contrato de empreitada nº 
25/2008, que tinha como objeto a execução de consultoria para 
gerenciamento, supervisão e fi scalização das obras e serviços 
de engenharia para o programa de infraestrutura rodoviária do 
Estado do Pará – SETRAN/CAF.
O contrato de empreitada nº 25/2008 possui seis aditivos 
de prazo e valor, sendo que até a presente data não se trem 
conhecimento de que as obras foram executadas de acordo com 
o objeto do contrato, havendo assim indícios de graves danos ao 
erário, violando o artigo 5º, inciso IV, alinha “a” da lei 12.846 de 
1º de agosto de 2013.
RESOLVE:
Instaurar INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR para apurar os indícios 
de possível favorecimento no processo licitatório – concorrência 
internacional nº 1/2007, composta pelas empresas BIT 
ENGENHARIA LTDA e M&J – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA, que formaram o CONSÓRCIO PRÓ-PARÁ, 
designando a auditor MARCIO DOS SANTOS ABRAÃO, MATRÍCULA 
Nº 57173475/2, para ser o responsável pela investigação 
preliminar, com fulcro no art. 5º do Decreto 2.289/2018, no 
prazo de 90 dias, prorrogáveis por igual período, pugnando 
pela instauração do PAR ou pelo arquivamento do presente 
apontamento investigatório, 6º caput e 7º, inciso IV, do Decreto 
2.289 de 13 de dezembro de 2018.
Decreta de imediato o sigilo das investigações, com base 
nos preceitos fi nais do art. 2º do Decreto nº 2.289 de 13 de 
dezembro de 2018.          Dê-se ciência, registre-se, publique-se 
e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 407836

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 002/2019.Data: 18/02/2019.
Valor Global: R$ 7.980,00.
Objeto: Participação presencial de 02 (dois) Servidores desta 
Auditoria Geral do Estado – AGE em 03 (três) dias no 7º 
Congresso Internacional de Compliance.
Fundamento Legal:
Art. 24, II, da Lei Nº 8.666/1993, alterado pelo Decreto Nº 
9.412/2018 e PARECER AGE Nº 029/2019-ASJUR.
Data da Ratifi cação: 18/02/2019.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04124142482520000
Fonte de Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039
Razão Social: LEC EDITORA E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, 
CNPJ Nº 16.457.791/0001-13, com sede na Avenida Paulista, 
Nº 1274, Conj 32, Edifício Asahi, Bela Vista, São Paulo/SP, CEP 
01310-925.
Ordenador: Giussepp Mendes
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 407842

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2019.Ato: 002/2019.
Número da Dispensa: 002/2019.Data: 18/02/2019.
Ordenador: Giussepp Mendes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 407840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 166 de 18 de fevereiro de 2019
EXONERAR, ANA IVE PALHETA SOEIRO, do cargo em Comissão 
de Supervisor Administrativo, da Agência Municipal do IASEP/
Vigia, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de fevereiro 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 167 de 18 de fevereiro de 2019
EXONERAR, ANTONIO CARLOS DA SILVA FERREIRA JUNIOR, do 
cargo em Comissão de Supervisor Administrativo, da Agência 
Municipal do IASEP/Paragominas, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de fevereiro 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 407816

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO nº 041/2018, 
EFETIVADO ENTRE O IASEP E BIOTECH IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÃO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, PUBLICADO, 
NO DOE N.33696, DIA 10/09/2018, protocolo n359233.
ONDE SE LÊ: CNPJ N.31.173.964/0001-65
LEIA-SE:CNPJ N.29.458.690/0001-09
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 407686

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 161 de 14 de fevereiro de 2019
TORNAR SEM EFEITO, PORTARIA Nº 151 de 11 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.802 de 12/02/2019, 
publicação nº 405865, que nomeou ANDRÉ OLIVEIRA, para 
ocupar o cargo em comissão de Diretor de Assistência Saúde, 
código GEP-DAS-011.5.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 11 de 
fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 407805

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162 de 14 de fevereiro de 2019
NOMEAR, ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA DE MIRANDA, para exercer o 
cargo em Comissão de Diretor de Assistência Saúde, código GEP-
DAS-011.5.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 13 
de fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 169 de 18 de fevereiro de 2019
NOMEAR, ÉRICA PATRÍCIA BARBOSA OLIVEIRA, para exercer o 
cargo em Comissão de Supervisor Administrativo, da Agência 
Municipal do IASEP/Vigia, código GEP-DAS-011.2.


